
MINUTES 

MONTANA HOUSE OF REPRESENTATIVES 
51st LEGISLATURE - 1st SPECIAL SESSION 

COMMITTEE ON TAXATION 

Call to Order: By Chairman Harrington, on June 24, 1989, at 
10:20 a.m. 

ROLL CALL 

Members Present: 18 

Members Excused: Representatives Ellison and Rehberg 

Members Absent: Representatives Ream and Driscoll 

Staff Present: Lee Heiman, Legislative Council 
Donna Grace, Committee Secretary 

Announcements/Discussion: None 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 39 

Motion: Motion by Representative Giacometto that House Bill 39 
do pass. 

Discussion: Representative Stang presented the report from the 
subcommittee. Their recommendations are included in the 
amendments to the bill which are attached. (See EXHIBIT 1). 

Representative Stang said the first amendment would take out all 
the areas that brought in the property tax reclassification 
which raised the homeowner to 4.3% and dropped the personal 
property down to 7 or 8%. He said the reason they did this 
is because there are a number of other bills that deal with 
property tax reform, and they felt it was not good to put it 
in a bill as important as this. 

Representative Kadas explained the amendments: 1). The first 
one simply eliminates the personal property tax reductions 
and eliminates the increases in Class 4 residential rates, 
and 2) allows extremely small districts to "catch their 
wind". It gives them a higher reserve rate than ~,ther 
schools, because the problem they have, some are so small 
and their budgets are so small that if they stick to the 
percentage requirements everyone else has, their reserves in 
some cases would be no larger than $4,000 which could not 
meet an emergency if it should arise. He said this sets a 
limit of $10,000. 

Page 2. Increases the income tax surcharge from 5% to 10%, takes 
that revenue and puts it into the schedule. He said it also 
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takes the ending fund balance and puts it in the schedule, 
then as you raise the schedules you decrease the amount of 
guaranteed tax base you have to cover. This gives some 
additional guaranteed tax base money that was dedicated to 
covering state subsidies and you also put that into the 
schedule. He said this gets the state's funding share up to 
about 75.3%, it increases the schedules for elementary 
categories 1 through 6 which would be an increase of 18%~ 
category 7 and 8 would be 28% and the high schools would be 
26%. 

Page 4. This deals with transportation, there had been a 
mechanism set up to try to do some partial equalization in 
the transportation fund and in talking with some 
administrators, there seems to be a consensus that the 
transportation fund is such a mess now that it makes no 
sense to try to equalize it at this point without further 
study. They are putting transportation back to where it is 
in the law now, and it will be studied over the interim. 

Page 6. Under amendment numbers 56 and 57 increased the 
appropriation to OPI. There was an appropriation for 
implementation in Senate Bill 203 and another appropriation 
in House Bill 100 which was contingent on passage of SB 203. 
He said when they drafted this bill they started from SB 
203, so they had th~ one appropriation of $205,000 and there 
is another appropriation of $149,000 which was in HB 100 and 
since 203 did not pass that has been nullified and it had to 
be put back in this bill, and all the parties have agreed 
that is about what the OPI is going to need to implement it. 
He stated that they were trying to make sure that the OPI 
has the dollars to do the job. 

Page 6, Amendments 58 through 64 changes a little bit the way net 
and gross proceeds are handled. The biggest stumbling block 
was searching for a way to leave the resource industry alone 
so they wouldn't get hit with the full impact of the 95 
mandatory mills. The taxation of those industries are still 
changed to a flat rate based on gross value of coal and oil 
and gas. The amendments allow for the computation that is 
needed to utilize guaranteed tax base. The amendments allow 
for taking the tax dollars that the districts receive from 
these industries and apply those dollars to the tax base in 
that locality to come up with a number of how many dollars 
per student for ANB monies that those students receive 
whethe~ they are subsidized or not. They were trying tc 
keep the total dollar amount in the statewide taxable 
values. Senator Gage has done a lot of work in this area and 
they did not do exactly what Sen. Gage wanted done, but the 
big impact of what these amendments will do is for a small 
district that has a lot of oil will have to share those 
resource dollars with the other districts in the county. 

Page 6, amendments 65 through 90 are technical amendments. 



HOUSE COMMITTEE ON TAXATION 
June 24, 1989 

Page 3 of 7 

Questions from committee on amendments: 

Representative Driscoll asked what is the date the surcharge is 
put on? Mr. Heiman said the surcharge begins July 1, 1990. 

Representative Driscoll said if you put that on in July of 1990 
at 10% and you haven't collected the first six months, you 
will have to go 20% for the rest of the year. You will get 
20% increase for 6 months since income taxes are withheld 
and paid on a calendar year so for the first 6 months of 
'90, your withholding will be one number and you will get a 
20% increase because you only have 6 months to collect the 
money. 

Amendments, Discussion, and Votes: Motion by Representative 
Kadas to adopt the subcommittee amendments (See EXHIBIT 1). 

Aotion: Motion by Representative Driscoll to amend the 
subcommittee amendments to January 1 of 1990. He stated 
that the increase is only once of the 10%, but not in the 
middle of the year at 20%. He said it is the same dollars, 
but when it is held out of the paycheck there would be a big 
hit on July 1 from the withholdings and this way it is 
spr~ad out. 

Representative Gilbert said his understand~ng is that they were 
financing schools on a fiscal year basis from July to July 
and this financing will kick in on July 1 of 1990, then why 
should they start collecting their tax 6 months in advance? 
Rep. Driscoll said if you don't kick it in the calendar 
year, the surcharge of 10% for 6 months--at the end of the 
year how is the income tax form going to show? Will it say 
you owe $1,000 plus 10% and they've only withheld the 10% 
for 6 months? He said, if you don't start taking it out at 
the first of the year, when they take it out of your check 
they will have to double it for the 6 months that are left. 

Representative Gilbert said he objected to pumping more money 
into the system to start with, and his objection is they 
will get 6 more months pumped into the system because they 
do not start funding it until July 1, but start giving them 
money in January. 

Representative Driscoll said they would be building up the escrow 
and they will only be spending as much as the schedules say. 
He said it ~ill be in th~ fund but they can't spend it since 
they get their money on the ANB money basis. 

Representative Giacometto asked Rep. Kadas why it was intended to 
go to July I? Rep. Kadas said he was not sure, he would 
have to check with one of the fiscal people on that. He 
said he did not have a problem with the amendment; and would 
want to avoid going into a position where they are taking 
20% on the withholding since that is not necessary. He said 
he would check on this, and if it was a problem he would 
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Representative Ream said he was talking about the tax year '90, 
and the big collection on that comes the following year in 
April of '91. He said there is withholding through the year 
and there may be estimated tax payments quarterly or 
monthly, but the biggest hit comes the following April. He 
said you are starting the payments in July of '90? 
Representative Kadas explained that for the year you would 
only have half the payments, and that is what he is 
referring to. Rep. Ream said he felt it should be started 
in January of '90 with the 10% surcharge since it would be 
taken into account on the withholding. 

Representative Swysgood asked Rep. Kadas about taking the ending 
fund balance and putting it into the schedule? Rep. Kadas 
referred to an LFA sheet that was given out earlier. 

Representative Driscoll asked what percent was being charged to 
oil, gas and coal? Representative Kadas said coal is at 6%, 
oil is at 10% and gas is at 16%. He said those are set 
roughly to accommodate the dollars they would have to pay at 
75 mills. 

Representative Kadas was asked what the mills are on real 
property and stated that it was 95. 

Representative Raney asked if this affects the severance tax on 
oil and gas? Representative Kadas said no. 

Representative Gilbert said he was going to support Rep. 
Driscoll's motion because he felt it would be easier on the 
taxpayer. He still objected to what they are doing to the 
taxpayer, but felt this might ease the blow a little. 

Recommendation: A vote was taken on Rep. Driscoll's amendment to 
the amendments. The motion CARRIED unanimously. 

Motion on the Kadas amendments: A vote was taken on Rep. Kadas' 
amendment. The motion CARRIED. 4 members voted no. 

Representative Kadas said the main criticism he has had of this 
bill is that it doesn't bring the bottom and the top close 
enough together. He said that this is a somewhat painful 
way to do this bill, but it would bring the bottom up a 
little bit. He stated that this ~ould make the permissive 
mills mandatory, which would mean those mills will remain on 
a guaranteed tax base so that wealthier districts will have 
to levy 2 more mills and the average districts will levy 
about the same number. He said if you make those mills 
mandatory on a local basis it brings every districts' 
funding up to the 90% level; which is the same level in SB 
203 from the regular session, and the same level the 
Republicans tried to amend Rep. Schye's bill down to. The 
other thing this amendment will not throw the bill out of 
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balance, it pays for itself. You will still have a bill 
that is in balance over time, but when the 90% funding level 
is reached the problems the education community has would be 
resolved. 

Representative Giacometto asked about the mandatory permissive 
levies--do you mean the levies they are currently levying 
now? Rep. Kadas said no, the permissive levies in this 
bill. He said this bill funds the schedules to 77% and from 
77% to 90% is the guaranteed tax base permissive bill, up to 
the trustees. This amendment would make that mandatory and 
the trustees would have to levy that mill. 

Representative Giacometto asked what that would make state wide, 
a fluctuation allover? Rep. Kadas said it would be 
fluctuating. If you have a very wealthy tax base it will 
mean 1 or 2 mills; if you are a poor or average tax base, it 
could mean 25 mills. 

Representative Giacometto stated that without really knowing the 
committee would have to have a break down for each district 
with this bill to know how it will affect each of those 
districts. 

Representative Driscoll asked what the permissive mill levy would 
be and how many would it be? Representative Kadas said it 
was not the number of mills but a percentage or dollar 
amount, so if you have a high tax base you could get those 
dollars with fewer mills. 

Representative O'Keefe said the numbers have been changed around 
and the committee is getting to a point where the numbers 
are very important and as individuals will need to know what 
this would do to our district. He asked if they were 
planning on moving this bill out of committee and sending it 
to the Board on Monday or look at the numbers first. 

aapresentative Kadas said he would like to move the bill out, but 
if the committee really wanted to see the impact of the 
amendment they could wait. 

Chairman Harrington said he did not know 
does, and if the committee wants to 
fine but it is also bad tax policy. 
were no sheets on this and does not 
will do., 

for sure what this bill 
move it out, that is 

He stated that there 
know what this amendment 

Representative Giacometto said this bill will not change the bill 
as to what will have to happen, all it really does is change 
the language that says this permissive levy that you have to 
levy anyway will now be mandatory. Representative Kadas 
answered that with a permissive levy they don't have to levy 
it, it is up to the trustees. Rep. Giacometto said yes, but 
to get them up to the funding in this bill they will have to 
levy the permissive levies anyway. Rep. Kadas said no. He 
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said if they are above that level of funding now they would 
go out and levy the mills, but not all of the schools are 
above that level of funding. He said some schools are below 
90% of the state average, and this would force them into 
levying the amount of mills required to bring them up to 
90%, and they would be guaranteed tax base bills so the poor 
districts would not see such a big hit. 

Representative Good said she wondered if Rep. Kadas would 
consider withdrawing this amendment for now and after they 
have a chance to look at it to amend it on the floor. 

After comments from other committee members saying they would be 
more comfortable with waiting, Representative Kadas withdrew 
his motion to amend. 

Representative Raney said he is really concerned with the time 
element next week to make they are done by next Saturday. 
He stated that if this bill is not moved and wait until 
Monday then it is Tuesday or later for floor debate. He 
asked about some procedures and suspension of rules to get 
the bill through. 

Chairm~u Hdrlington said he has some real pruo~~rns with lhe 01~~, 
and some of the things in the bill he does not care for. He 
said it causes real problems in the educational community if 
this is the bill that the Legislature adopts. 

Representative Gilbert said some of us have equal concerns about 
this bill and the other bills. He says the trend seems to 
be to put out several bills to make one good bill. He said 
he felt it was good to get this bill out and debate it with 
the others and start moving ideas around and make a good 
bill. 

Motion: Representative Kadas moved House Bill 39 do pass as 
amended. 

Recommendation and Vote: Roll call vote was taken. The motion 
CARRIED to DO PASS AS AMENDED. 4 members voted no. 



Adjournment At: 10:20 a.m. 

DH/dg 

150624a.min 

HOUSE COMMITTEE ON TAXATION 
June 24, 1989 

Page 7 of 7 

ADJOURNMENT 

RJ!: 
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STANDING CO~~ITTEE REPORT 

"An Act to Generally Revirie Public School Funding Lrl",.;T 

and Related Tax La\-11 to Revise the Classification 
and Taxable Rate of Certain Property! to ImpnGe c. 

Flat Tax Rate on Coal Gross Proceeds, ••• ~ 

,./<l.J 
j 

J'une 26, 1~89 

Page 1 of 13 

Mr. Speaker: He, the committee on Taxation report that .l!.0USF: 

BILL 39 (first reading copy -- white) do~s as amended. 

Signed: t ":,~_\ ,,' 
---B-'o~b~B;-,-e-a-m-,-, ....,V~~.,;.· c-e' -eha i.rman 

And! that such a~~ndments r~au: 

[Elirrline,te Property Tax Revisions from Bill] 

1. Title, lines 5 through 7. 
Strike: "'T'O REVISE THE CLASSlrrCA'J'ION A!W TM{ABLE RATE OF CERTAIN 

PROPERTY;" 

2. Title, page 2, lines 23 an6 2(. 
Strike: "15-1-101," 
ftl-ib:;l 1:15--(; .. 134/ 1~,-6-J3!'," 

3. Title, page 1, line 10. 
Strike: ftlS-6--139, 15-6-140, 15~-6-146,tI 

4. Page 9, line ]2 through page 14, line 1. 
Strike: section 2 in its entirety 
Renumber: subsequent s0ctions 

5. Page 14, line 17 through page 19 line 2. 
Strike: sections 4 Bnd 5 in their entirety 
Renumber: subsequent sections 

6. Page 158, line 5. 
Strike: "15-6-139, 15-6-140, lS-G-146,fi 

[Cobb's amendments relating to reserveFl] 

070S13SC.HBV 



7. Page £5, line 5. 
Strike: "The" 

June 26,1989 
Page 2 

Insert: "Except as provided in subsections (3) and (4), the" 

8. Page 66, line 6. 
Strike: "or" 

9. Page 66, line 9. 
Follo,"1ing: "section]" 
Strike: It. " -

Insert: ,,~-or 
(c) any amount received as e general bonus payment 

under 20-6-401. 
(4) The limitation of subsection (1) does not apply if 

the amount earmarked as cash reserve is $10,000 or less.· 

[Increa.se in. surcharge from 5% to 10%, resulting increase in FY 
1991 schedule a..'"nounts, an.Q change effective date] 

10. Title, page 1, line 11. 
Strike: ti5" 
Insert: 1110" 

11. Page S e I line 6. 
Strike: "$21,8721( 
Insert: "$23;7B3~ 

1 ~) -. Page 88, line 9 .. 
Strike: ti$21.B7211 

---"----!n::::e!-t: "$23,783" 

13. Page 88, line 10. 
Strike: 1t$914.15" 
lnsf.:rt: "$994.01 " 

14. Page 88, line: 15. 
Strike: "$35,852" 
Insert: "$38,984" 
Strike: "$914.15" 
Insert: "$ 9 9 4 • .0 i If 

15. Page 88, line 18. 
Strike: "$30,100" 
Insert: ·$32,730" 

16. Page 8B, line 19. 
Strike: "$914.15" 

070R13SC.H!N 
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Insert~ "$994.01" 

17. Page 88, line 23. 
Strike: -$48,057" 
Insert: "$52,25S a 

Strike: "$572.47· 
Insert: "$622.48" 

18. Page 89, line 6. 
Strike: "$2,123.44" 
Insert: -$2,308.94" 
Strike: "$2.06" 
Insert: "$2.24 It 

19. Page 89, line 10. 
Strike: "$1,999.7~" 
Insert: "$2,174.44" 

20. Page 89, line 11. 
Strike: -$1.13" 
Insert: "$1.23" 

21. Page 89, line 14. 
Strike: "$1,769.33" 
Insert: "$1,923.89" 

22. Page 90, line 5. 
Strike: "$133,585" 
Inr;ert: tfS145,255" 

23. Page 90, line 7. 
Strike: H$5,565.eO~ 

Insert: "$6, OS2. (11" 

24. Page 90, line 8. 
Strike: "$30.36" 
Insert: "$33.01"" 

25. Page 90, line 12. 
Strike: "$5,080.76" 
Insert: "$5,524:59" 

26~ Pag~ 90, line 13. 
Strike: "$30.36" 
Insert: "$33.01" 

27. Page 90, line 16. 
Strike: "$3,259.22" 
Insert: "$3,5'3.93" 

.. lune 26, 1989 
Page 3 
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28. Page 90 r line 17. 
Strike: 11$5.08" 
Insert: "$5.53" 

29. Page 90, line 20. 
Strike: K$2,750.9~Q 
Insert: 11$2,991.22" 

30. Page 90, line 21. 
Strike t "$2.79· 
Insert: "$3.04" 

31. Page 90, line 24. 
Strike: "$2,471.75" 
Insert: "$2,607.67" 

32. Page 90, line 25. 
Strike: "Slit 
Insert: "56" 

33. Page 91, line 3. 
Strike: "$2,318.21" 
Insert: 11$2,520.72" 

34. Page 15S, line 2. 
Strike: "5 \ It 

In scr t: "1 0 ~ " 

~'l5. Page 160. 
I'ollo\·.'i.ng: lin., 18 

June 26,1989 
Page 4 

Insert: "(5j [Secticn 78) is (~ffectivt: Januery 1,1990." 

36. Page 160. 
Following: line 25 
Insert: a (3) [Section 7BJ applies to u1l taxable years beginning 

after Decelnber 31,1989. 11 

[Delete Provisions relating to transportation] 

37. Title, pagel, line 23v 
Strike: "TRANSPORTATION FUND AND-

38. Title, page 1, line 24. 
Strike: "BUDGETS" 
Insert: "BUDGBT" 

39. Title, page 2. 
Strike: "TO" on line 12 through "COSTS;" on line 14. 

070813SC.HBV 



40. Title, page 3, line 3. 
Strike: "20-7-442,~ 

41. Title, page 3. 

June 26, 1989 
Paqe 5 

Strike: "20-10-104, 20-10-141 THROUGH 20-10-145," on lines 7 and 
B 

Strike: "20-10-146," on line 11 

42. Page 4, lines 9 through 12. 
Strike: lines 9 through 12 in their entirety 

43. Page 4, line 14. 
Strike: "t the remaining transportation costs," 

4L Page 6. 
Strike: linee 9 through 22 in their entirety 

45. Page 19, line 7. 
Follov,ing: ti (1) (k) I" 
Insert: -15-6-139," 

46. Page 36. 
Following! line 3 
Insert: ~(iii) the high school tran~portation fund provided for 

in 20-10-14.3t" 
Renumber: subsequer. t. 5ubE',€'ctions 

I, 7. Page 5L 
f'ol.lmdng: linG 14 
In~>::rt~ "(5) \'TrClnsport;:,tion bonuf: payment r

, ir- the provlcl.0fl of 
66 2/3% etate financing of the on-schedule tran~portation 
amount as provided by the transportation provisions of the 
school luws. w~en an eligible pupil is entitled to 
transportation, the enlarged district is entitled to the 
transportation bonus payment for the eligible pupil for a 
period of 3 years. The payment lTlust be made from. the state 
transportation aid account. Khen the eligible pupil rides: c. 
bue providing transportation for ineligible pupils, the 66 
2/3% state financing of the on-schedule amount for this 
payment muet be prorated to provide financing for t.he 
eligible pupil." 

48. Page 64, line~ 10 through 22. 
Strike: section 29 in its entirety 
Renumber: subsequent secti.ons 

49. PagE" 70. 
Following: line 19 

070S13SC.HBV 



June 76, 1989 
Page 6 

Insert: "(c) the county tax in support of the county's high 
school transportation cbligationt" 

Renumber: subsequent subsections 

50. Page 76, line 21. 
Strike: ~trBnsportstion schedule reimbursement," 

51. Page 97, line 15. 
Following: "~" 
In8ert~ "sum of the county elementary transportation obligation 

and the" 

52. Page 103, line 1. 
Following: "shallt" 
Insert: ": 

(1) deduct from the revenues available in the basic 
county tax account the amount required for the month to pay 
the county's obligation for elementary transportation 
reimbursements, and 

(2) It 

53. Page 106, line 2. 
Following: "program," 
Insert: "transportation," 

54. Page 108, line 14. 
Strike: ".L.,. transportatim1 fund ,_tt 

55. Page 119, line 14. 
Pollowinq: ~Etat£K 
In5crt: iand countyH 

56. Pegc 119, line 25 through page 138, line 14. 
Strike: sections 58 through 63 in their entirety. 
Renmru)er: subsequent sections 

57. Page 144, line '0. 
Strike: Wand school transportation fund balances M 

Strike: "Cl}" 

58. Page 144, line 25 through page 145, line 3. 
Strike: subsection (2) in its entirety 

59. Page 147, line 12. 
Strike: -transportation fund budget and its" 

60. Page 148, lines 3 through 8. 
Strik~: gubsection (2) in its entirety 
Renumber: Fub~equent subsections 

070813SC.RB\' 
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61. Page 158, line 6. 
Following: line 5 
Insert: "and" 
Strike: a , and 20-10-146" 

62. Page 158, lines 20 through 23. 
Strike: subsection (3) in its entirety 
RenU~Der: subsequ~nt subsections 

[OPI appropriation increase] 

63. Page 158, line 25. 
Strike: "$205,000" 
Insert: a~354,OOOft 

[Correct OPI statutory appropriaton] 

64. Page 139, line 9. 
Following: ~20-9-943.H 

June 26, 1989 
Page 7 

Insert: "The net revenue is Etatutorily appropriated, a5 provided 
in 17-7-502, to the superintendent of public instruction." 

[Change menner of handling net and gross procee~s] 

65. Page 31, line 11. 
Fe 11o"V,ring: "year. e; 

InSGTt: "For the fiscal year beginning July 1, 1950, th~ 
tre&BUrer Ehall compute th€ :relntivC' prGp()l-t.:i Ollf bared cpo~-: 
t.lK ~t,'3.te 95·'will levy requi;(';':: biT [thir, ;:.ct.]. t. 

66. Page 146, line 1. 
Following: I'!y(~ar." 

Insert: "For the fiscal year beginning July 1, 1990, the 
treasurer shall compute the relative proportions ba6~d upon 
the stabs 95-mill levy required b~{ [thi~ act1. r. 

67. Page 68, line 5. 
Strike: "ond" 

68. Page 68. 
Following: line 5 
Insert: "(Ix) anticipated revenue from net aud gross proceeds 

taxes for the current year, and" 
Re:number: subsequent subsections 

69. Page 146, linea 5 through 6. 
Strike: "current" on line 5 through "1,000" on linr 6 

070f138C.HPV 



Liune 26, 1989 
Page S 

Insert: ftrevenue received under net and gross proceeds taxes in 
the preceding year plus revenues received by property tax 
mill levies in the preceding year divided b}' the nth'TIber of 
mills levied the preceding year" 

70. Page 146, lines 11 through 13. 
St.rike: ·current" on line 11 through -1,000" on line 13 
Insertt "revenue received under net and gross proceeds taxes in 

the preceding year plus revenues received by propert~' tax 
mill levies in the preceding year divided by the number of 
mills levied the preceding year" 

71. Page 146, line 24 through pRge 147 line 1. 
Strike: "current" on line 24 through -1,000" on line 1 
Insert: "revenue received under net and ~iross procEedf; taxes in 

the preceding year plus revenues received by property tax 
mill le\pies in the preceding year divided by the number of 
mills levied the preceding year" 

[Technical Amendments] 

72. Title, page 2. 
Following: line 24. 
Insert: N1S-23-601 throughfi 

73. Title, page 2, line 25. 
Followin~: ~15-23-603,H 
Insert: "15-23-605," 

74. Title, page 3, lin~ 10. 
Follm·linq: "1S-6-14CIC 
;nSE::rt: ~15-23-604r. 

75. Page 97, line 3. 
Followingt "under" 
Insert: "15-23-607, 15-23-703," 

76. Page 100, line 7. 
Following: "under" 
Insert: "15-23-607, 15-23-703," 

77. Page 145, line 7. 
Following: "under" 
Insert: "15-23-607, 15-23-703," 

78. Page 158. 
Following: line 3 
Insert: RSaction 79. Section 15-23-601, MeA, is amended to read: 

"15-23-601. Definitions. As used in this part, the 

- -- - - - -- -- -- --- - --- -- - -~ ~- -- ----
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following definitions apply: 

June 26, 1989 
Page 9 

.. 0) "B!tfei-ee ttU~" me6:fl!§ tlrie wiaefaH: !!'r'ofit: t:a¥.: en 
ee!'1\e-e~-ertHie oil i!f~o&ed by !Pitl.!'! l' &£- -ene £eee-re.l Crtffi~ 
Gil ;'7b~e.:fall Profit: 'raJ[ J'tet: of 1999, ae -elUtet:ee or es 

~ 2t "Irtterim I.reatletio!')" w.eaftl!! 1::fie ~edt1ctien of 
ftattlral ~al!, ~et:r.ole~~7 or e~her ertlee or ffii~er61 oil frOffi 
aft;' well thatr-

1~ hae ftee ~reeuee6 ~at~ral ~a~, ~etrele~~, ~r eefte~ 
ertlSe er l'tlil1eral eil t!\:tri::n~ the 5 yeare imt'M!',diately 
f'reeeeift! the first: :e.emth of inter!!!, preel:tetien, af\6 

(5) ae~aft interim ~redt1etieft ~fter Jt1ne 39, 1985, ana 
befere Apr!l 1, 1987 .. -
~ (1) 'l'he term "new production K rnean~ the production 

of natura~as, petroleum, or other cruce or rrinera1 oil 
from any well: 

(a) that has not produced natural gas, petroleum, or 
other crude. or miner.;.l oil during the 5 years immediately 
preceding the first month of qualified new production, and 

(L) on \tlhich the notification required i.n 15-36-121 (2) 
was given. 

~(2) The terms "operi.!tor" and "producer" mean nny 
person ""ho-engages in the business of drilling for I 
extracting, or producing any natural gas, petroleu~, or 
other crude or mineral oil. 

-ff.+ (3) The term "'v,'ell tI includes E"c:ch singlt' well or 
group of wells, includinq dry ,,~ells, in one field or 
production unit ~nd under the control of one operator or 
producer." 

Sect jon 80. Section 15-23-(02 r ~CA, i~ arnend~d to read: 
"15-23-602. Statement of sales proceeds. (1) Except ftG 

provided in subsection (2), each operator or producer of 
n&tural gas, petroleum, or other crude or mineral oil must 
on or before April IS in each year make out and deliver to 
the department of revenue a stntement of the gross sales 
proceeds of such natural gas, petroleum, or other crude or 
mineral oil. from each well owned or worked by such person 
during the next preceding calendar year. The gross eales 
proceedF. s~all be determined by multiplying the units of 
production sold from the well times the royalty unit value 
of that production at the well. Such statement shall be in 
the form prescribed by the department and must be verified 
by the oath of the operator or producer or the manager, 
superintendent, agent, president, or vice-president of such 
corporatj.on, association, or partnership. Such Etatement 
shall show the following: 

(a) the name and address of the operator, together 
wi th a liE't in Duplicate of the nlL-ne~ ana addn!8l:.es of any • 

070813SC.HBV 
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and all persons owning or claiming any royalty interest in 
the production from the well or tho proceeds derived from 
the sale thereof, and the amount or amounts paid or yielded 
as royalty to each of such persons during the period covered 
by the statement1 

(b} the description and location of the well; 
(c) the number of cubic feet of natural gas, barrels 

of petroleum or other crude or mineral oil sold from the 
well during the period covered by the statement, 

(d) the gress sales proceeds in dollars and cents or, 
in the case of Balen between parties not acting at arm's 
length, the greater of the gross sales proceeds from or the 
fair market value of the products sold~ 

'e~ eHe~t fer t!'lteril'lt f'reatletiel't end ftew l,reetiet:ief\ 
as aefifte~ in 15 23 6el: 

"H &ettlel cost O'rf m(tt:eetint! f.>~et:: frO'ffi"-.te~­
(it) eeet et ee~Btrt\eti~!'l1 reJ!'l'6ire, ana et'.ttermeftte,­
(iH:) aet'd"al eeet: of fire if'tfHU'tUWe ana .... ·erJte2'~.r. 

e6Mpe~ee~ieft ift~~refleel 
.f~} tfte 6:l'ftetu'tt: f!>e.~e er witftn-eM :in~aid::~eetien e£ 

14:e:bility for e~ei ee tcu:ef1 h'peeed by -the H. S. ~oVerrmleftt. Of. 

t!Ae I'ros'tlct: ie!'l, eale I or rer:"teval of the Flt! t:t1y.al t;~T 
pBtrole~f or ei::};e!! er\:ld.E:' e!' l"!'Iif'lcrei eii rer-ert:ee. p\':u"'e~·~+: 
to &Hh~ect:len (1) eel I ir:el~~~ a H~5!!ete 8tateMe~ e£ t~ 
oMft:OI;!:!"tt of 15tleh texca paw or withheM f!'o~ each re)yaley 

(2) Each operator having int:~il"'t r,!'o-dtlei:.:ie!'~ 01' Tlev] 
production as defined in 15~'23-601 shall, on or hBfore the 
last day of the month£; of October, Janu8ry, Aprilf Clno July, 
make out and deliver to the department of revenue a 
statement of the gross sa) ec proce.ec3s of ~R. ;'Rtt:rip.o, 
pro&!.:!.e~...{:I..1~ t.hE', neV,' production fro:n !?Clch WE'11 O\.'I1ed or 
vorked by ·s"~·;=h---rhe pereo!! during the preceding calenoi'll' 
quarter. The statement must be in the form prescribed by thE: 
department and verified as provided in subsection (1). The 
statement shall show the infornation required in subsections 
(1) (&) through (1) (d) • Ie 

Section 81. Section 15-23-605, MeA, is amended to read: 
ft15-23-605. Assessment of royalties. (1) The amount of 

royalty received, valued as provided in 15-23-603 (l) (a) , 
ieee 79~ of the a~e~ht of exeiee t&Kee paid ~y e~ with~e~~ 
£-rem the r~alty e"''fter -ee re~rtes ptl!'t!U:ldP-.t: ~e 1:5 2-3-
692 (1) (el (he', ef:s6H must be considered net proceeds to the 
recipient and ~ftell must be assessed as follows: upon 
receipt of the lists-or-schedules ectting forth the names 
and addresses of arl¥ and all persons owning or claiming 
royalty and the amount paid or yielded as royalty to ~uch 
royalty owners or claimants during the year fer which such 
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return is made, the depl',-tment of revenue shall proceed to 
asaess and tax the same ~5 net proceeds of mines. 

(2) Net proceeds 4",;~'f? in:t:er*m proth!et:ieft eJ'1~f'tew 
l'~odttet:i:eft) as tJefineci ~~. 15 23 69;;, includes royalties 
received w!the~~ eee~~~fi fer e~ei~e teRce."n 

Renumber: subsequent sections 

79. Page 158, line 5. 
Following: "15-6-146,R 
Insert: "15-23-604," 

[Change intersl references according to adopted amendments} 

80. Page 4, line 21. 
Page 40, lines 17 and 18. 
Page 48, line 22. 
Page 49, line 24. 
Pftge 112, line 4. 
Page 146, line 3. 
Page ISO, line 9. 

Strike: "74 through 77" or "74 th~ough 77 14 

Insert: 14 64 through 67" 

81. Page 6, line 3. 
Page 152, line 7. 
rage 155, lines 19 and 20. 

Strike! M80 through 86" or 1l§_~..!:.J:1rour;h BC'! 
Insert: "70 through 76 h 

87. Pnge 37, lin~ 22. 
Page 158, line 17. 

Strike: ~72f1 or ~72n 
LTlsert: "62" 

83. Page 66, line 24. 
Page 77, line 13. 
Page 83, line 16. 
Page 83, line 20. 
Page 146, line 21. 

Strike: -7S- or-'S­
Insert: 1168'" 

84. Page 104, line 22. 
Strike: "71 r. 
Insert: "61" 

85. Page 152, line 9. 
Page 159, line 7. 

070813SC.HPV 



Strike: "Bl" 
Insert: "71ft 

86. Page 153~ line 4. 
Strike: "86,:1 
Insert: "76-

87. Page 156, line 15. 
Page 157, line 12. 

Strike: "88" 
Insert: "78" 

88. Page 159, line 13. 
Strike: "79" 
Insert: "69" 

89. Page 159, line 20. 
Page 159, lines 22 and 23. 

Strike: ~71, 72, and 74 through 78~ 
Insort: n61, 62, and 64 through 68 ft 

90. Page 159, line 24. 
Page 160, line 2. 

Strike: "73" 
Insert: "63" 

91. Page 160, line 3. 
Page 160, line 6. 

Strike: "SB'" 
Insert: "78" 

June 26, 1999 
Page 12 

92. Pag~ 160, lines B throuqh 10. 
Strike: "13,15, 17 through~~9, 42 through 49,50(1) nnd (3) 

through (5), 51 through 64, (,9 through 71, 73 throuqh 79, 
8 7, B 8 I 89 (1), and 91 1t 

Insert: "10, 12, 14 through 35, 38 through 45, 46(1) and (3) 
through (5), 47 through 54, 59 through 61, 63 through 69, 
77, 79 through 81, 82(1) I and 84P. 

93. Paae 160, lines 12 and 13. 
Strike; w14, 16; 40, 41, 65 through 68, 89(2), 90, and 93" 
Insert: "11, 13, 36, 37, 55 through 5e, 82(2), 63, and B6 

94. Page 160, line 14. 
Strike: "50(2), 72, 80 through 86" 
Insert: "46(2), 62, 70 through 76" 

95. Page 160, line 18. 
Strike: "sections 32 and 61" 

070813SC.BBV 



Insert: "section 28" 

96. Page 160, line 20. 
Strike: "2 through 5, 8 throtJgh 11, 71, 73, and 8S tl 

InSert, "2, 5 through a, 61, and 63 ft 

97. Page 160, line 23. 
Strike: "87" 
Insert: "77" 

June 26, 1985 
Page 13 
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Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

Amendments to House Bill No. 39 
First Reading Copy 

Requested by Subcommittee 
For the Committee on Taxation 

Prepared by Lee Heiman 
June 22, 1989 

Eliminate Property Tax Revisions from Bill 

1. Title, lines 5 through 7. 
Strike: "TO REVISE THE CLASSIFICATION AND TAXABLE RATE OF CERTAIN 

PROPERTY;" 

2. Title, lines 23 and 24. 
Strike: "15-1-101, 15-1-1501," 
Strike: "15-6-134, 15-6-138," 

3. Title, line 10. 
Strike: "15-6-139, 15-6-140, 15-6-146," 

4. Page 9, line 12 through page 14, line 1. 
Strike: Sections 2 in its entirety 
Renumber: subsequent sections 

5. Page 14, line 17 through page 19 line 2. 
Strike: sections 4 and 5 in their entirety 

6. Page 158, line 5. 
Strike: "15-6-139, 15-6-140, 15-6-146," 

Cobb's amendments relating to reserves 

7. Page 65, line 5. 
Str ike: "The" 
Insert: "Except as provided in sUbsections (3) and (4), the" 

8. Page 66, line 6. 
Str ike: "or" 

9. Page 66, line 9. 
Following: "section]" 
Strike: "." 
Insert: " ; -or 

(c) any amount received as a general bonus payment 
under 20-6-401. 



Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

_ EXHIBIT # 1 
6/24/89 HB 39 

(4) The limitation of subsection (1) does not apply if 
the amount earmarked as cash reserve is $10,000 or less. 1I 

Increase in surcharge from 5% to 10% and resulting increase in FY 
1991 schedule amounts 

10. Page 88, line 6. 
Strike: "$21,872" 
Insert: "$23,783" 

11. Page 88, line 9. 
Strike: 11$21,872" 
;tnsert: "$23,783" 

. 12. Page 88, line 10. 
Strike: "$914.15" 
Insert: "$994.01" 

13. Page 88, line 15. 
Strike: "$35,852" 
Insert: n$38,984" 
Strike: n$914.15" 
Insert: "$994.01" 

14. Page 88, line 18. 
Strike: n$30,100" 
Insert: n$32,730" 

15. Page 88, line 19. 
Strike: n$914.15" 
Insert: "$994.01" 

16. Page 88, line 23. 
Strike: "$48,057" 
Insert: "$52,255" 
Strike: "~572.47n 
Insert: "$622.48 n 

17. Page 89, line 6. 
Strike: n$2,123.44 n 

Insert: "$2,308.94" 
Strike: n$2.06" 
Insert: "$2.24" 

18. Page 89, line 10. 
Strike: "$1,999.75" 
Insert: "$2,174.44" 

., UDnn~nn~ _,"" 



19. Page 89, line 11. 
Strike: "$1.13" 
Insert: "$1.23" 

20. Page 89, line 14. 
Strike: "$1,769.33" 
Insert: "$1,923.89" 

21. Page 90, line 5. 
Strike: "$133,585" 
Insert: "$145,255" 

22. Page 90, line 7. 
Strike: "$5,565.80" 

.Insert: "$6,6052.01" 

23. Page 90, line 8. 
Strike: "$30.36" 
Insert: "$33.01" 

24. Page 90, line 12. 
Strike: "$5,080.76" 
Insert: "$5,524.59" 

25. Page 90, line 13. 
Strike: "$30.36" 
Insert: "$33.01" 

26. Page 90, line 16. 
Strike: "$3,259.22" 
Insert: "$3,543.93" 

27. Page 90, line 17. 
Strike: "$5.08" 
Insert: "$5.53" 

28. Page 90, line 20. 
Strike: "$2,750.92" 
Insert: "$2,991.22" 

29. Page 90, line 21. 
Strike: "$2.79" 
Insert: "$3.04" 

30. Page 90, line 24. 
Strike: "$2,471.75" 
Insert: "$2,687.67" 

31. Page 90, line 25. 

Unedited Draft 

June 24, 1989 -- 9:20am 
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Strike: "51" 
Insert: "56" 

32. Page 91, line 3. 
Strike: "$2,318.21" 
Insert: "$2,520.72" 

33. Page 158, line 2. 
Str ike: "5%" 
Insert: "10%" 

Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

Delete Provisions relating to transportation 

,j4. Page 4, lines 9 through 12. 
'Strike: lines 9 through 12 in their entirety 

35. Title, page 3, line 3. 
Strike: "20-7-442" 

36. Title, page 3, lines 7 and 8 •• 
Strike: "20-10-104, 20-10-141 THROUGH 20-10-145," 

37. Page 4, line 14. 
Strike: ", the remaining transportation costs," 

38. Page 6. 
Strike: lines 9 through 22 in their entirety 

39. Page 36. 
Following: line 3 

EXHIBIT # 1 
6/24/89 HB 39 

Insert: "(iii) the high school transportation fund provided for 
in 20-10-143:" 

Renumber: subsequent subsections 

40. Page 54. 
Following: line 14 
Insert: "(5) "Transportation bonus payment" is the provlslon of 

66 2/3% state financing of the on-schedule transportation 
amount as provided by the transportation provisions of the 
school laws. When an eligible pupil is entitled to 
transportation, the enlarged district is entitled to the 
transportation bonus payment for the eligible pupil for a 
period of 3 years. The payment must be made from the state 
transportation aid account. When the eligible pupil rides a 
bus providing transportation for ineligible pupils, the 66 
2/3% state financing of the on-schedule amount for this 
payment must be prorated to provide financing for the 
eligible pupil." 

4 J.n::tnn~Qn~ ~, h 
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Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

41. Page 64, lines 10 through 22. 
Strike: section 29 in its entirety 
Renumber: subsequent sections 

42. Page 70. 
Following: line 19 
Insert: "(c) the county tax in support of the county's high 

school transportation obligation;" 
Renumber: subsequent subsections 

43. Page 76, line 21. 
Strike: "transportation schedule reimbursement," 

. '44. Page 97, line 15. 
, Following: "-\.':-fte" 
Insert: "sum of the county elementary transportation obligation 

and the" 

45. Page 103, line 1. 
Following: "shall~" 
Insert: ": 

(1) deduct from the revenues available in the basic 
county tax account the amount required for the month to pay 
the county's obligation for elementary transportation 
reimbursements; and 

( 2 ) " 

46. Page 106, line 2. 
Following: "program," 
Insert: "transportation," 

47. Page 108, line 14. 
Strike: ", transportation fund," 

48. Page 119, line 14. 
Following: "state" 
Insert: "and county" 

49. Page 119, line 25 through page 138, line 14. 
Strike: sections 58 through 63 in their entirety. 
Renumber: subsequent sections 

50. Page 144, line 20. 
Strike: "and school transportation fund balances" 
Strike: "(1)" 

51. Page 144, line 2 through page 145, line 3. 
Strike: subsection (2) in its entirety 
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Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

52. Page 147, line 12. 
Strike: "transportation fund budget and its" 

53. Page 148, lines 3 through 8. 
Strike: sUbsection (2) in its entirety 

54. Page 158, lines 20 through 23. 
Strike: subsection (2) in its entirety 
Renumber: subsequent subsections 

55. Page 158, line 6. 
Following: line 5 
Insert: "and" 

.Strike: ", and 20-10-146" 

OPI appropriation increase 

56. Page 158, line 25. 
Strike: "$205,000" 
Insert: "$354,000". 

Correct OPI statutory appropriaton 

57. Page 139, line 9. 
Following: "20-9-943." 

£I*'5¥&­..".wc 
EXHIBIT 41 1 

- 6/24/89 HB 39 

Insert: "The net revenue is statutorily appropriated, as provided 
in 17-7-502, to the superintendent of public instruction." 

Change manner of handling net and gross proceeds 

58. Page 145, line 23. 
Following: line 22 
Insert: "15-23-613 and" 

59. Page 146, line 1. 
Following: "year." 
Insert: "For the fiscal year beginning July 1, 1990, the 

treasurer will compute the relative proportions based upon 
the state 95 mill levy required by [this act]." 

60. Page 68, line 5. 
Strike: "and" 

61. Page 68. 
Following: line 5 
Insert: "(ix) anticipated revenue from net and gross proceeds 

tax taxes for the current year: and" 

6 HB003903.alh 



Unedited Draft 

June 24, 1989 -- 9:20am 

62. Page 146, lines 5 through 6. 
Strike: "current" on line 5 through "1000" on line 6 

_ EXHIBIT # 1 
6/24/89 HB 

Insert: "revenue received under net and gross proceeds taxes in 
the preceding year plus revenues received by property tax 
mill levies in the preceding year divided by the number of 
mills levied the preceding year" 

63. Page 146, lines 11 through 13. 
Strike: "current" on line 5 through "1000" on line 6 
Insert: "revenue received under net and gross proceeds taxes in 

the preceding year plus revenues received by property tax 
mill levies in the preceding year divided by the number of 
mills levied the preceding year" 

. 64. Page 146, line 24 through page 147 line 1. 
Strike: "current" on line 5 through "1000" on line 6 
Insert: "revenue received under net and gross proceeds taxes in 

the preceding year plus revenues received by property tax 
mill levies in the preceding year divided by the number of 
mills levied the preceding year" 

Technical Amendments 

65. Title, page 2. 
Following: line 24. 
Insert: "15-23-601 through" 

66. Title, page 2, line 25. 
Following: "15-23-603," 
Insert: "15-23-605," 

67. Title, page 3, line 10. 
Following: "15-6-146" 
Insert: "15-23-604" 

68. Page 97, line 3. 
Following: "under" 
Insert: "15-23-607, 15-23-703," 

69. Page 100, line 7. 
Following: "under" 
Insert: "15-23-607, 15-23-703," 

70. Page 145, line 7. 
Following: "under" 
Insert: "15-23-607, 15-23-703," 

71. Page 158. 
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Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

Following: line 3 

EXHIBIT # 1 
6/24/89 HB 39 

Insert: " Section 89. Section 15-23-601, MCA, is amended to 
read: 

"15-23-601. Definitions. As used in this part, the 
following definitions apply: 

(1) "Exeise tax" meafts the wiftdfall profit tax Oft 
demestie erHde oil impesed ey ~itle I of the federal CrHde 
Oil Wiftdfall Prefit ~ax Aet of 1989, as eftaeted or as 
ameaded. 

(2) "Iaterim predHetiea" meaas the prodHetioa ef 
aatHral ~as, petrele~m, or other er~de or miaera1 oil from 
aay well that: 

(a) fias aot pred~eed aat~ral ~as, petrole~m, or otfier 
er~de er mifteral oil d~ria~ the 5 years immediately 
preeedia~ the first moath of iaterim prodHetioft1 aftd 

(e) ee~aft iaterim prod~etioa after J~ae 39, 1985, aRd 
eefore April 1, 1987. 

t-3-t ill The term "new production" means the production 
of natural gas, petroleum, or other crude or mineral oil 
from any well: 

(a) that has not produced natural gas, petroleum, or 
other crude or mineral oil during the 5 years immediately 
preceding the first month of qualified new production; and 

(b) on which the notification required in 15-36-121(2) 
was given. 

(4) The terms "operator" and "producer" mean any 
person who engages in the business of drilling for, 
extracting, or producing any natural gas, petroleum, or 
other crude or mineral oil. 

(5) The term "well" includes each single well or group 
of wells, including dry wells, in one field or production 
unit and under the control of one operator or producer. 

Section 90. Section 15-23-602, MCA, is amended to read: 
"15-23-602. Statement of sales proceeds. (1) Except as 

provided in subsection (2), each operator or producer of 
natural gas, petroleum, or other crude or mineral oil must 
on or before April 15 in each year make out and deliver to 
the department of revenue a statement of the gross sales 
proceeds of such natural gas, petroleum, or other crude or 
mineral oil from each well owned or worked by such person 
during the next preceding calendar year. The gross sales 
proceeds shall be determined by multiplying the units of 
production sold from the well times the royalty unit value 
of that production at the well. Such statement shall be in 
the form prescribed by the department and must be verified 
by the oath of the operator or producer or the manager, 
superintendent, agent, president, or vice-president of such 
corporation, association, or partnership. Such statement 

8 HB003903.alh 



EXHIBIT # 1 J 
6/24/89 HB 

Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

shall show the following: 
(a) the name and address of the operator, together 

with a list in duplicate of the names and addresses of any 
and all persons owning or claiming any royalty interest in 
the production from the well or the proceeds derived from 
the sale thereof, and the amount or amounts paid or yielded 
as royalty to each of such persons during the period covered 
by the statement: 

(b) the description and location of the well; 
(c) the number of cubic feet of natural gas, barrels 

of petroleum or other crude or mineral oil sold from the 
well during the period covered by the statement; 

(d) the gross sales proceeds in dollars and cents or, 
in the case of sales between parties not acting at arm's 
length, the greater of the gross sales proceeds from or the 
fair market value of the products sold~ 

{e} except for iaterim pro~~etioft aft~ ftew pro~~etioft 
as ~efiae~ ift 15 23 691: 

(i) aet~al cost of exeraeeiA~ pro~~ee from well: 
(ii) cost of eoastr~eeioft, repairs, aa~ eettermeats: 
(iii) aet~al cost of fire iAs~raaee aa~ \forkers' 

compeasatioa ias~raaee: 
~.w) tfte amoeat pai~ Of witftRel~ ia satisfaetioa of 

liaeility for excise taxes impose~ ey efte u.s. ~owefemeat oa 
tae pro~eeeioft, sale, or remowal of eae aaeeral ~as, 
petrole~m, or otaer ere~e Of miAeral oil reporte~ purseaAe 
to seeseetioA (l)(e), iAele~ia~ a separate statemeat of tae 
amoeat of seca taxes pai~ or witRRele from eaea royalty 
owaer. 

(2) Each operator having iaterim proeuetioa or new 
production as defined in 15-23-601 shall, on or before the 
last day of the months of October, January, April, and July, 
make out and deliver to the department of revenue a 
statement of the gross sales proceeds of suea iaterim 
pro~eetioa or the new production from each well owned or 
worked by ~ the person during the preceding calendar 
quarter. The statement must be in the form prescribed by the 
department and verified as provided in sUbsection (1). The 
statement shall show the information required in subsections 
(l)(a) through (l)(d). 

Section 91. Section 15-23-605, MeA, is amended to read: 
"15-23-605. Assessment of royalties. (1) The amount of 

royalty received, valued as provided in l5-23-603(1)(a), 
less 79% of tfte amoeat of excise taxes pai~ by or witftftele 
from tfte royalty oweer as reportee pursuaat to 15 23 
692(1)(e)(iw), sAall must be considered net proceeds to the 
recipient and sftall must be assessed as follows: upon 
receipt of the lists-O;-schedules setting forth the names 
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Unedited Draft 
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and addresses of any and all persons owning or claiming 
royalty and the amount paid or yielded as royalty to such 
royalty owners or claimants during the year for which such 
return is made, the department of revenue shall proceed to 
assess and tax the same as net proceeds of mines. 

(2) Net proceeds for iAEerim pros~eEioA aAs Aew 
pros~eEfoA, as seffAes fA 15 23 691, includes royalties 
received wfE~o~t aes~eEioA for excise taxes. "" 

Renumber: subsequent sections 

72. Page 158, line 5. 
Following: "15-6-146," 
Insert: "15-23-604," 

'Change interal references according to adopted amendments 

73. Page 4, line 22. 
Page 40, lines 17 and 18. 
Page 48, lines 21 and 22. 
Page 49, lines 23 and 24. 
Page 112, line 4. 
Page 146, line 3. 
Page 150, line 9. 

Strike: "74 through 77" 
Insert: " through" 

74. Page 6, line 3. 
Page 152, line 7. 
Page 155, lines 19 and 20. 

Strike: "80 through 86" 
Insert: " through" 

75. Page 37, line 22. 
Page 158, line 17. 

Strike: "72" 
Insert: "" 

76. Page 66, line 24. 
Page 77, line 13. 
Page 83, line 16. 
Page 83, line 20. 
Page 146, line 21. 

Strike: "78" 
Insert: "" 

77. Page 104, line 22. 
Strike: "71" 
Insert: "" 
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78. Page 152, line 9. 
Page 159, line 7. 

Strike: "81" 
Insert: 1111 

79. Page 153, line 4. 
Strike: "86" 
Insert: "" 

80. Page 156, line 15. 
Page 157, line 12. 

Strike: "88" 
I-nsert: 1111 

'81. Page 159, line 13. 
. Strike: "79" 

Insert: "" 

82. Page 159, line 20. 

Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

Page 159, lines 22 and 23. 
Strike: "71, 72, and 74 through 78" 
Insert: "" 

83. Page 159, line 24. 
Page 160, line 2. 

Strike: "73" 
Insert: 1111 

84. Page 160, line 3. 
Page 160, line 6. 

Strike: "88" 
Insert: 1111 

85. Page 160, lines 8 through 10. 
Strike: "1 through 13, 15, 17 through 39, 42 through 49, 50(1) 

and (3) through (5), 51 through 64, 69 through 71, 73 
through 79, 87, 88, 89(1), and 91" 

Insert: 1111 

86. Page 160, lines 12 and 13. 
Strike: "14, 16, 40, 41, 65 through 68, 89(2), 90, and 93" 
Insert: 1111 

87. Page 160, line 14. 
Strike: "50(2), 72, 80 through 86" 
Insert: 1111 

88. Page 160, line 18. 

11 HB003903.a1h 

I 

I 
I 

I 



Strike: "32 and 61" 
Insert: "" 

89. Page 160, line 20. 

Unedited Draft 
June 24, 1989 -- 9:20am 

Strike: "2 through 5, 8 through 11, 71, 73, and 88" 
Insert: "" 

90. Page 160, line 23. 
Strike: "87" 
Insert: "" 

" 
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ROLL CALL VOTE 

HOUSE TAXATION COMMITTEE -------------------------------------------------
DATE ~ P <{J'!f'/. BILL NO. ';1 
NAME 

NUMBER ____________ _ 

AYE NAY 

Ben Cohen -Jerr'J Driscoll V 
Jim Elliott 1/ 

Orv", 1 F.llison ""'" 
T,po ~iacometto v' 
Boh ~ilbert v 
Susan Good I./' 

'Rn r,radv ~ 
Ml'Irirtn Hanson J.,/ 

Robprt Hoffman ~ 

Mike Kadas ",., 

Francis 'Kophnke ~ 

Ml'Ir'k ~_'l<eefe J V--
John Patterson ~ 

Roh Ranev .~ 
Dennis Rehbera ~ 

Ted Schve V-
Barrv .-Stanq V-
Jessico Stickney ~ 

Chuck Swvsaood ~ 

Bob Ream ~ 

Dan Harril19ton I V-
I 

I 

! 

I 

/ 

£: ~/fL 4-/ // ' 

s~ . U~AdM<4f 
CHAI'RMAN ~ 




